

**PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO**


**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução de obras para revitalização de quadra poliesportiva.

**LOCAL:** Rua da Conquista, alt. nº 208 - Vila Renato - Pirituba

ITEM	TABELA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	TABELA SIURB - REFERENCIA JULHO 2025			
					COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
					PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
<b>0.0</b>		<b>PROJETOS</b>				<b>R\$ 11.763,14</b>		<b>R\$ 11.763,14</b>
03-053-018	INFRA	PROJETO EXECUTIVO (PRANCHA A1)	UN	2,00	5.881,57	11.763,14	5.881,57	11.763,14
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 15.672,28</b>		<b>R\$ 16.111,58</b>
17-030-002	EDIF	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,00	405,49	810,98	409,80	819,60
01-005-040	EDIF	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	120,00	30,96	3.715,20	33,23	3.987,60
02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	3,00	1.251,80	3.755,40	1.251,80	3.755,40
02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	3,00	965,74	2.897,22	975,03	2.925,09
17-045-001	EDIF	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	M3xMÉS	283,50	10,58	2.999,43	10,58	2.999,43
17-045-002	EDIF	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	M3	283,50	5,27	1.494,05	5,73	1.624,46
<b>2.0</b>		<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>				<b>R\$ 7.875,48</b>		<b>R\$ 8.245,32</b>
17-050-021	EDIF	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	3,02	476,30	1.438,43	517,83	1.563,85
01-004-001	EDIF	ESCAVAÇÃO MANUAL, PROFUNDIDADE IGUAL OU INFERIOR A 1,50M	M3	20,16	75,97	1.531,56	82,59	1.665,01
01-001-007	EDIF	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	30,74	159,58	4.905,49	163,19	5.016,46
<b>3.0</b>		<b>FUNDAÇÃO</b>				<b>R\$ 53.364,67</b>		<b>R\$ 55.178,51</b>
02-001-003	EDIF	BROCA DE CONCRETO - DIÂMETRO DE 30CM	M	140,00	136,05	19.047,00	144,35	20.209,00
02-002-015	EDIF	LASTRO DE BRITA	M3	1,01	233,59	235,93	237,75	240,13
13-001-017	EDIF	LASTRO DE CONCRETO, COM HIDROFUGO - 150KG CIM/M3	M3	2,02	944,65	1.908,19	962,26	1.943,77
02-004-004	EDIF	ARMADURA EM AÇO CA-50	KG	2.016,00	9,95	20.059,20	10,22	20.603,52
02-005-010	EDIF	CONCRETO FCK=25MPA - USINADO	M3	20,16	539,06	10.867,45	542,42	10.935,19
03-003-030	EDIF	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	M3	20,16	61,85	1.246,90	61,85	1.246,90
<b>4.0</b>		<b>ESTRUTURA METALICA / COBERTURA</b>				<b>R\$ 375.202,49</b>		<b>R\$ 384.348,04</b>
03-060-001	EDIF	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA VERTICAL - NÃO PATINÁVEL	KG	784,00	29,26	22.939,84	29,26	22.939,84
06-001-030	EDIF	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	11.200,00	15,15	169.680,00	15,51	173.712,00
06-001-031	EDIF	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	11.200,00	3,38	37.856,00	3,62	40.544,00
06-002-047	EDIF	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, H=40MM, COM PINTURA ELETROLÍTICA COR BRANCA 2 FACES	M2	580,00	103,50	60.030,00	104,90	60.842,00
06-002-094	EDIF	CUMEEIRA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESP=0,5MM, REVESTIMENTO B, H=40MM, L=0,60 M	M	29,00	82,13	2.381,77	82,60	2.395,40
10-011-003	EDIF	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 100CM	M	58,00	218,41	12.667,78	222,38	12.898,04
10-012-012	EDIF	CONDUTOR EM TUBO DE FERRO FUNDIDO PARA ESGOTO, LINHA SMU - 100MM	M	96,00	459,55	44.116,80	464,22	44.565,12
09-011-005	EDIF	PÁRA-RAIOS TIPO "FRANKLIN", EXCLUSIVE DESCIDA E ATERRAMENTO	UN	2,00	778,84	1.557,68	802,81	1.605,62
09-011-014	EDIF	CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO TIPO EMBUTIR COM TAMPA E ALÇA	UN	6,00	165,51	993,06	174,14	1.044,84
09-011-015	EDIF	CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO TIPO SUSPensa EM PVC OU POLIPROPILENO	UN	6,00	102,10	612,60	109,29	655,74

09-011-041	EDIF	CONDUTOR EM AÇO CA - 25 - 3/8" P/ PARA-RAIO	M	18,00	15,62	281,16	16,57	298,26
09-011-050	EDIF	HASTE DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE BASE E ESTAIS - 2"/3M	UN	6,00	686,45	4.118,70	710,42	4.262,52
09-011-051	EDIF	CORDOALHA DE COBRE NÚ, INCLUSIVE ISOLADORES - 16,00MM2	M	72,00	56,13	4.041,36	59,29	4.268,88
09-011-061	EDIF	TUBO DE PVC PARA PROTEÇÃO DE CORDOALHA - 2"X3M	UN	24,00	117,58	2.821,92	122,37	2.936,88
09-011-090	EDIF	TOMADA DE TERRA COMPLETA	UN	6,00	1.294,47	7.766,82	1.313,65	7.881,90
09-011-094	EDIF	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO TIPO FITA 1/4" X 3/4"	M	100,00	33,37	3.337,00	34,97	3.497,00
<b>5.0</b>		<b>ELETRICA</b>				<b>R\$ 4.529,94</b>		<b>R\$ 4.730,46</b>
09-008-011	EDIF	MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 32/50A	UN	6,00	27,58	165,48	28,93	173,58
09-002-012	EDIF	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1"	M	60,00	40,42	2.425,20	42,82	2.569,20
09-003-005	EDIF	CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL	M	120,00	4,16	499,20	4,30	516,00
09-009-039	EDIF	PROJETOR PARA USO EXTERNO COM LÂMPADA LED DE 150W - COMPLETA	UN	6,00	240,01	1.440,06	245,28	1.471,68
<b>6.0</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				<b>R\$ 8.002,40</b>		<b>R\$ 8.696,80</b>
17-004-001	EDIF	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	560,00	14,29	8.002,40	15,53	8.696,80
<b>7.0</b>		<b>SERVIÇOS TÉCNICOS</b>				<b>R\$ 63.516,60</b>		<b>R\$ 66.292,92</b>
03-025-000	INFRA	COORDENADOR GERAL	H	60,00	528,21	31.692,60	528,21	31.692,60
12-013-000	INFRA	ENGENHEIRO DA OBRA	H	192,00	165,75	31.824,00	180,21	34.600,32
						Subtotal 1 - Itens EDIF	464.647,26	477.310,71
						Subtotal 2 - Itens INFRA	75.279,74	78.056,06
						BDI sob o valor do subtotal 1	24,32%	95.987,18
						BDI sob o valor do subtotal 2	28,58%	18.975,43
						Total em R\$	<b>R\$ 674.444,16</b>	<b>R\$ 670.329,38</b>

  
 Gregory Wells de Carvalho Barteles  
 Engenheiro – STPO/CPO  
 RF 897.140